绍兴市中医院关于认领和申报2025年度

高质量发展“揭榜挂帅”项目的通知

 各科室：

2025年是医院“十四五”规划收官之年，也是“十五五”规划谋篇之年。站在新的历史起点，医院发展进入“山高路更陡，海阔浪更急”的关键期，我们要认真贯彻落实习近平总书记考察浙江重要讲话、考察绍兴重要指示精神，以实干笃行的工作作风，传承创新“越医文化”，奋力开创医院“二次创业”高质量发展新篇章，助力全国基层中医药工作示范市创建和产城人文融合发展的共富示范市建设。现将认领和申报2025年度高质量发展“揭榜挂帅”项目相关事项通知如下：

一、“揭榜挂帅”项目内容

2025年，医院聚焦“党建引领强根基、中医药特色再突破、服务质量提效能、科学管理促发展”四大核心任务，以“四化战略”引领“二次创业”，共设立10项任务榜单。

（一）中医特色品牌化

项目1.成立绍兴市名中医研究院

目标任务：争取政府支持，整合全市优质名中医资源，做强绍兴市名中医馆，促进中医学术经验传承和临证实践、培养中青年名中医，繁荣中医药学术，推动制剂研发和中医药科研成果转化。

项目2.做强传统疗法中心

目标任务：优化中医门诊、中医体质辨识、健康评估和健康干预为一体的中医治未病服务体系，推广中医药适宜技术，全方位打造具有鲜明特色、具有区域影响力的中医品牌，推动中医在预防保健、康复理疗、慢病管理等多个领域的传承与创新。

项目3.打造特色“三专”门诊

目标任务：梳理中医优势病种，遴选和培育一批中医特色鲜明、群众基础好的“三专”门诊，以“专病、专症、专技”打出口碑，便捷患者精准就医，以专病带动专科发展。丰富中医夜门诊，锻造有温度的中医药服务“金名片”。

（二）中西医协同纵深化

项目4.突破“三中心”服务能级

目标任务：健全急诊人才梯队培养体系，完善危急重症患者紧急联动机制，急诊、重症一体化推进“创伤、胸痛、卒中”三中心建设。重点打造以心血管内科为主力，联动多学科协作的“胸痛救治团队”，争取“胸痛中心”通过专业评审和认证。

项目5.培育“中西医协同”旗舰科室

目标任务：找准中西医“旗舰”发力点，建设集手术、化疗、中医中药、介入、靶向、免疫等一体的中西医结合肿瘤中心。创建“标准化安宁疗护病区”，做优症状管理及安宁疗护，为肿瘤患者带来更长生存期和更好生活质量，将中西医互补优势发挥到最大化。

项目6.做优“中西医协同”服务品牌

目标任务：锤炼中医优势，激发创新驱动，深化院前院内救治无缝衔接机制和服务优势，以“一老一小”骨健康服务为重点，打造传统正骨中心和老年髋部骨折中心区域影响力。打好“医养康教”健康服务组合拳，建设市级运动医学中心，推动“体育+医疗”深度融合，开展预防、治疗、康复全链条服务，努力打造体医融合“绍兴样板”。

（三）服务延伸生态化

项目7.打造“党建联建˙越医有爱”品牌

目标任务：以党建“四个一”活动和健康促进行动为载体，构建“医院-社区-单位”三级中医健康管理网络。充分发挥17个支部作用，深入社区乡镇、医联体单位、机关企事业单位、绍派伤寒传承实践基地开展越医文化传播。通过“三百活动”和多元宣传，即100场大型义诊、100场中医药文化巡讲、100篇科普传播，打造上下联动、品牌联创、共建共享的“党建联建˙越医有爱”品牌。

项目8：打造“一科一品”护理品牌

目标任务：在“强基础、提质量、促发展”为主题的改善护理服务“八大提升行动”活动基础上，以“五个一”助推“一科一品”创建活动：即“一病一操”“一病一方”“一病一技”“一病一饮”“一病一音”，创新开展中医药服务，打造中医护理服务品牌。

项目9.智慧医院建设叠代升级

目标任务：完成以HIS及电子病历为核心的智慧医院建设，推进智慧医疗、智慧服务、智慧管理全面叠代升级。以“数智越医一件事”为抓手，丰富智慧医院场景，打造智慧医院品牌。

（四）科学管理标准化
项目10：科学管理专项提升行动
目标任务：发动全院医疗、护理、行政科室，对照国家医改、国考及上级主管部门考核要求，以安全生产管理、人才干部队伍建设、环境流程优化、开源节流绩效设计、提升就医体验、内控制度完善等多维度改善医院运营与管理水平为目标，申报遴选后，开展10项以上科学管理专项提升行动，加强科际协作，建立更完善的现代医院管理制度。

三、组织保障

1.成立2025年度高质量发展“揭榜挂帅”项目领导小组。

组长：陶建华、邵静松

成员：高峰、李国华、魏剑锋、何芬琴、各职能科长

2.领导小组职责

负责组织协调“揭榜挂帅”项目受理、评审、立项、验收等工作。为揭榜科室积极创造条件，合理支持设备、资金投入。及时发布优秀成功案例，对优秀成果进行广泛宣传。

四、揭榜和申报要求

1.各科室要认真研究任务榜单，要根据全院工作总体部署,通盘考虑，从大场景中找准小切口。

2.各科室至少认领或申报1个项目，要系统谋划具有操作性、实效性、辨识度的细化方案和工作举措，确实有利于改进工作。

3.揭榜和申报均填写绍兴市中医院“揭榜挂帅”项目申报表（附件），将电子版申报书于2025年2月24日（周一）上午前钉钉报送党政综合办公室陈晓文。

4.入围科室要高度重视揭榜挂帅工作，建立专项攻关组，确保按时、高质完成攻关任务。

5.揭榜和立项项目进度和实际成效作为科室管理年度评价和干部考核重要依据。

附件

绍兴市中医院2025年度高质量发展

“揭榜挂帅”项目申报表
	科    室

	申报项目

	背景意义

	主要目标

	工作举措

	备注

注：“揭榜挂帅”项目采用“一事一表”，请根据事项数量增加表单。